
Vorlage des Regierungsrates vom 8. Januar 2008 
 
 08-05 
 
Bericht und Antrag 
des Regierungsrates des Kantons Schaffhausen 
an den Kantonsrat 
betreffend Kredit für Massnahmen zur Förderung 
der Regional- und Standortentwicklung 
 
 
 
Sehr geehrte Frau Präsidentin 
Sehr geehrte Damen und Herren 
 
Gestützt auf Art. 56 lit. a der Kantonsverfassung unterbreiten wir Ihnen ein 
Kreditbegehren im Betrag von Fr. 720'000.-- zu Lasten der Rechnung 2008 
(Finanzierung von Massnahmen zur Förderung der Regional- und Standort-
entwicklung). 
 
 
Wir beantragen Ihnen, sehr geehrte Frau Präsidentin, sehr geehrte Damen 
und Herren, auf die Vorlage einzutreten und den Kredit gemäss Anhang 2 zu 
bewilligen. 
 
 
 
Schaffhausen, 8. Januar 2008 
 
 Im Namen des Regierungsrates 
 Die Präsidentin: 
 Ursula Hafner-Wipf 
 
 Der Staatsschreiber: 
 Dr. Stefan Bilger 



 
Konto Finanzstelle  Kreditbetrag 
 
2406.365.0041 Neue Regionalpolitik (NRP)  Fr. 720'000.-- 
 
 
 
 
 
Begründung: 
 
Mit Vorlage vom 8. Januar 2008 unterbreitet der Regierungsrat dem Kantons-
rat Bericht und Antrag betreffend Gesetz zur Förderung der Regional- und 
Standortentwicklung im Kanton Schaffhausen. Darin wird u.a. für die Finan-
zierung der Förderungsmassnahmen durch den Kanton die Schaffung eines 
"Generationenfonds für Kanton und Gemeinden" vorgeschlagen. Dieser Er-
lass wird, wenn ihm der Kantonsrat - und im Falle eines Referendums das 
Volk - zustimmt, aber erst im Laufe des Jahres 2008 in Kraft gesetzt werden 
können; die Mittel dieses Fonds stehen daher einstweilen noch nicht zur Ver-
fügung. Die einzelnen, vom Bund mehrheitlich mitfinanzierten Projekte müs-
sen jedoch schon vorher bearbeitet und vorangetrieben werden können. Da-
bei handelt es sich um die Vorhaben gemäss Anhang 1. 
 
Für deren Finanzierung ist daher einstweilen ein Kredit zulasten der Laufen-
den Rechnung zu bewilligen. Sobald der Generationenfonds hat gebildet 
werden können, ist der bis zu diesem Zeitpunkt für die vorstehend genannten 
Vorhaben bereits verwendete Betrag dem Letzteren zu entnehmen und damit 
die Laufende Rechnung entsprechend auszugleichen. 
 
 
 



Jahr 2008           
Stufe Total Bund Kanton     Dritte   Bemerkungen 

Projekte  Total Total Bund Total 
Kanton 

Einzelbe-
triebliche 

Fördermit-
tel (EBF) 

ordentli-
ches 

Budget 

Kreditvor-
lage 

Regional-
entwick-

lungsfonds
Total Dritte Anteil Stadt 

SH 
Anteil 

Weitere   

            

Aufbau und Führung RSE-Geschäftsstelle 300'000 150'000 150'000 0 150'000 0 0 0 0 0 CHF 100'000.- des Kantons im Jahr  2007 nicht mitgerechnet 

            

Kreis 1 - Urbanes SH            

1.1 International School of Schaffhausen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Projektstart 2009 

1.2 Seminar-und Kongress-Standort Schaffhausen 182'500 20'000 87'500 0 0 87'500 0 75'000 75'000 0 keine Verpflichtungen 

1.3 Aktivierung zentraler Potenziale           Drittmittel: IG mit 6 interessierten Gemeinden+ Kanton 

   1.3.1. Teilprojekt "Schiessen" 300'000 75'000 75'000 0 0 75'000 0 150'000 75'000 75'000  

1.4 Veranstaltungsinfrastruktur NASPO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Verpflichtung eingegangen; wirksam erst ab 2009 

1.5 Entwicklungskonzept Altstadt Schaffhausen           Kompensation durch Mehrbeitrag Dritte bzw. Stadt 

  1.5.1. Teilprojekt "Entwicklungskonzept" 120'000 40'000 40'000 0 0 40'000 0 40'000 40'000 0  

  1.5.2. Teilprojekt "Boncard" 70'000 20'000 20'000 0 0 20'000 0 30'000 30'000 0  

1.6 Mobilitätskonzept Schaffhausen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Weiterverfolgung über Agglo-Programm 

Projekte aus Visionen für Schaffhausen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Kürzung und Integration in Aufbauarbeiten 
            

Kreis 2 - Industrielles SH            

2.1 F+E Imatec 180'000 90'000 0 0 0 0 0 90'000 0 90'000  

2.2 International Packaging Institute 1'525'000 200'000 0 0 0 0 0 1'325'000 0 1'325'000 EBF 300'000.- bereits bewilligt, Bundesmittel 125'000.- aus Kr. 4 

2.3 Cluster/Technologie-Entwicklung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 keine Verpflichtungen; Vorarbeiten durch FWifo 

Projekte aus Visionen für Schaffhausen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Elimination und Integration in Aufbauarbeiten 
            

Kreis 3 - Ländliches & touristisches SH            

3.1 Rheinfall 380'000 127'500 127'500 0 0 127'500 0 125'000 0 125'000  

3.2 Vermarktung Weinregion 230'000 60'000 85'000 0 0 85'000 0 85'000 0 85'000 keine Verpflichtungen, evtl. Kompensation d. Dritte 

3.3 Schaffhauser Flocken 120'000 40'000 40'000 0 0 40'000 0 40'000 0 40'000  

3.4 Strukturentwicklung im ländlichen Raum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Projektstart 2009 

3.5 Wertschöpfung im ländlichen Raum 115'000 35'000 45'000 0 0 45'000 0 35'000 0 35'000  

Projekte aus Visionen für Schaffhausen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

            

Projekt Visionen für SH und Machbarkeitsabklärungen 420'000 50'000 100'000 0 0 100'000 0 270'000 0 0 CHF 350'000.- von Dritten ./. CHF 80'000.- geleistete Std. 2007 

            

Zwischentotal Kreis 1-3 3'942'500 907'500 770'000 0 150'000 620'000 0 2'265'000 220'000 1'775'000  

zugesicherte Mittel Bund  750'000          

            

Kreis 4 - Grenzüberschreitendes/überreg. SH            

4.1 Beteiligung am Interreg IV-Programm 50'000 0 50'000 0 0 50'000 0 0 0 0 Abgedeckt über Sockelbeitrag Interreg IV 

4.2 Perlenkette Bodensee 62'500 31'250 31'250 0 31'250 0 0 0 0 0  

4.3 Erlebnisraum Hochrhein 12'500 0 12'500 0 12'500 0 0 0 0 0  

4.4 Literaturfestival Hegau-Schaffhausen 20'000 0 20'000 0 20'000 0 0 0 0 0  

4.5 Perlenkette Rheinau bis Reichenau 10'000 0 10'000 0 10'000 0 0 0 0 0  

4.6 IBH Internationale Bodenseehochschule 83'750 33'750 50'000 0 0 50'000 0     

Projekte aus Visionen für Schaffhausen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
            

Zwischentotal Kreis 4 238'750 65'000 173'750 0 73'750 100'000 0 0 0 0  

zugesicherte Mittel Bund  222'500          

            
Finanzierungsschlüssel  23.3% 22.6%     54.2%    

TOTAL 4'181'250 972'500 943'750 0 223'750 720'000 0 2'265'000 220'000 1'775'000  

Total zugesicherte Mittel Bund   972'500          

     A
nhang 1 



 Anhang 2 
 
 
Beschluss  
über die Finanzierung von Massnahmen zur 
Förderung der Regional und Standortentwicklung 
im Jahre 2008 
 
 
vom 
  
________________________________________________________ 
 
 
Der Kantonsrat Schaffhausen 
 
beschliesst: 
 
 
I. 
 
1. Für die Finanzierung der Massnahmen zur Förderung der Regional- und 

Standortentwicklung im Jahre 2008 wird ein Kredit von Fr. 720'000.-- bewil-
ligt. 

 
2. Nach Inkrafttreten des Gesetzes zur Förderung der Regional- und Standort-

entwicklung im Kanton Schaffhausen sind die im Jahre 2008 für die Förde-
rungsmassnahmen eingesetzten Mittel dem Generationenfonds für Kanton 
und Gemeinden zu entnehmen. 

 
 
II. 
 
1Dieser Beschluss tritt mit der Veröffentlichung im Amtsblatt in Kraft. 
 

2Er ist in die kantonale Gesetzessammlung aufzunehmen. 
 
 
 
 
 
Schaffhausen, Im Namen des Kantonsrates 
 Die Präsidentin: 
 
 
 Die Sekretärin: 


	Vorlage des Regierungsrates vom 8. Januar 2008
	Bericht und Antrag
	Konto Finanzstelle  Kreditbetrag
	Projekte 
	Total
	Total Bund
	Beschluss 
	über die Finanzierung von Massnahmen zur
	Der Kantonsrat Schaffhausen






